
UCHWAŁA NR II/6/2024 
 

RADY GMINY LUBAŃ 

z dnia 21 maja 2024 r. 

w sprawie zatwierdzenia sprawozdania opisowego z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Lubaniu za rok 2023. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz.U. z 2024 r., poz. 609), art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (tekst jednolity Dz.U. z 2023 r., poz. 901 z późn. zm.) Rada Gminy Lubań uchwala co 
następuje: 

§ 1.  

Zatwierdza się coroczne sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Lubaniu za rok 2023 stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubań. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie w dniu jej podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Gminy Lubań 

 
 

Małgorzata Jańczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 1 z 27



Załącznik do uchwały Nr II/6/2024 

Rady Gminy Lubań 

z dnia 21 maja 2024 r. 

Coroczne sprawozdanie 
z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Lubaniu 

za rok 2023 

I.  Ramy prawne 

Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej jest jednostką organizacyjną Gminy  Lubań. 

Działa na podstawie obowiązujących przepisów prawa: 

-ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz.U. z 2024r. poz. 609), 

-uchwały Nr XIV/62/90 Gminnej Rady Narodowej z dnia 26 kwietnia 1990r. w sprawie utworzenia  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaniu , 

-Uchwały IV/24/2015 z dnia 9 marca 2015 w sprawie nadania statutu Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Lubaniu. 

-Regulaminu Organizacyjnego GOPS  zatwierdzonego przez Wójta Gminy Lubań 

Siedziba Ośrodka mieści się w Lubaniu przy ulicy Dąbrowskiego 18. 

Rejon działania obejmuje teren gminy Lubań . 

W roku 2023 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu realizował zadania wynikające z :  

-ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2024r. poz. 609), 

-ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych (tekst jednolity Dz.U. z 2023r. 
poz. 1270 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości (tekst jednolity Dz. U. z 2023r. 
poz. 120 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 11 września 2019 roku prawo zamówień publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2023r. 
poz. 1605 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz.U. z 2023r. 
poz. 901 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. - Prawo energetyczne (tekst jednolity Dz.U. z 2024r. poz.266 
z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (tekst jednolity Dz.U. z 2023r. 
poz. 1335 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (tekst jednolity Dz.U. z 2024r. 
poz. 323 z późn.zm. ), 

-ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów  (tekst jednolity 
Dz.U. z 2023r. poz. 1993), 

-ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity 
Dz.U. z 2024r. Poz. 177), 

-ustawy  z dnia 5 grudnia 2014 roku o Karcie Dużej Rodziny ( tekst jednolity Dz. U. z 2023r., 
poz.2424), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 1 z 25



-ustawa z dnia 29 listopada 2023r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 
publicznych (tekst jednolity Dz.U. z 2023r. poz. 2730), 

-ustawy z dnia 13 października 1998r o systemie ubezpieczeń społecznych (tekst jednolity Dz.U. 
z 2024r. poz. 497 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 9 marca 2023 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2023r., 
poz. 535), 

-ustawy z dnia 12 grudnia 2013 roku o cudzoziemcach (tekst jednolity  Dz. U. z 2023r., 
poz. 519 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r o ochronie zdrowia psychicznego ( tekst jednolity Dz.U. z 2022r. 
Poz. 2123 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tekst jednolity Dz. U. z 2023r. poz. 2151), 

-ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2023r., 
poz.1939), 

-ustawy z dnia 17 grudnia 1998r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tekst 
jednolity Dz.U. z 2023r. poz. 1251 z późn.zm.), 

-ustawy z dnia 13 czerwca 2003r. o zatrudnieniu socjalnym (tekst jednolity Dz.U. z 2022r. 
poz. 2241 z późn.zm.) 

-ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie (tekst jednolity 
Dz.U z 2023r. poz. 571 z późn.zm.) 

-ustawy z dnia 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz.U. z 2024r. poz.421) 

-ustawy z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za życiem" (Dz.U. 2023r. Poz. 
1923 z późn.zm. ) 

-ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym (tekst jednolity Dz. U z 2023 r., 
poz. 1630 z późn.zm.  ) 

-ustawy z dnia 15 września 2022r. o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła 
w związku z sytuacją na rynku paliw (Dz. U z 2023 r., poz. 1772 z późn.zm.) 

-ustawy z dnia 07 października 2022r.  roku o o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie 
odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej  (tekst 
jednolity Dz. U z 2023 r., poz. 1704 z późn.zm.) 

-ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom  Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na 
terytorium tego państwa (tekst jednolity Dz.U. z 2024 r. poz. 167 z późn.zm.). 

Ośrodek jest jednostką organizacyjną utworzoną w celu realizacji zadań ustawowych zleconych 
Gminie i zadań własnych Gminy określonych w ustawach, a zwłaszcza w ustawie o pomocy 
społecznej. 

Cele pomocy społecznej 

Celem ośrodka jest rozpoznawanie i zaspakajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin, które 
własnym staraniem nie są w stanie pokonać trudności oraz umożliwienie im bytowania w warunkach 
odpowiadających godności człowieka. 

Trudna sytuacja życiowa to, w szczególności zaistnienie jednej z okoliczności wymienionych w art.7 
ustawy przy uwzględnieniu kryterium dochodowego z art.8. ustawy, który mówi, że dochód osoby 
samotnie gospodarującej nie może przekroczyć 776,- zł, a dochód na osobę w rodzinie nie może 
przekroczyć kwoty  600,-zł. 

Kryteria te obowiązywały przez cały rok 2023 zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 
15 lipca 2021r. (Dz.U. z 2021, poz.1296). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 2 z 25



Przez własne środki, możliwości i uprawnienia należy rozumieć nie tylko sytuację materialną, ale 
także właściwości psychofizyczne, kwalifikacje zawodowe, aktywność w rozwiązywaniu własnych 
i rodzinnych problemów oraz gotowość współdziałania w tym celu z innymi organizacjami. Ośrodek 
powinien w miarę możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz 
integracji ze środowiskiem, jak również zapobiegać powstawaniu nowych problemów społecznych 
rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej. 

Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej mają obowiązek współudziału w rozwiązywaniu 
ich trudnej sytuacji życiowej (art 4). 

Należy rozumieć to szeroko np. jako współpracę z jednostkami pomocy społecznej i pracownikami 
socjalnymi, aktywne poszukiwanie pracy, wniesienie powództwa o alimenty itp. Brak współdziałania 
może stanowić podstawę do odmowy przyznania lub wstrzymania świadczeń pieniężnych (art.6). Nie 
stanowi to jednak podstawy odmowy udzielenia pomocy osobom upośledzonym umysłowo, 
alkoholikom i narkomanom i innym niezdolnym do realizacji ustaleń zawartych w kontrakcie. 

Do zadań Ośrodka należą w szczególności:  

1. przyznawanie i wypłacanie przewidzianych ustawami świadczeń; 

2. praca socjalna; 

3. prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej; 

4. analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej; 

5. realizacja zadań wynikających z potrzeb społecznych; 

6. rozwijanie nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 
potrzeb. 

Zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym wynikające z ustawy o pomocy społecznej 
realizowane przez Ośrodek to:  

1. opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 
szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego 
ryzyka; 

2. sporządzanie oceny w zakresie pomocy społecznej; 

3. udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 
pozbawionym; 

4. przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych; 

5. przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych; 

6. przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 
zdarzenia losowego; 

7. przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia 
zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości uzyskania 
świadczeń na podstawie przepisów o powszechnym ubezpieczeniu w Narodowym Funduszu Zdrowia; 

8. przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego; 

9. opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje 
z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad 
długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie nie zamieszkującymi matką, ojcem 
lub rodzeństwem; 

10. praca socjalna; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 3 z 25



11. organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 
zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi; 

12. prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach chronionych; 

13. dożywianie dzieci; 

14. sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym; 

15. kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy 
w tym domu; 

16. pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 
karnego; 

17. sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, również 
w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu informatycznego; 

18. utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na 
wynagrodzenia pracowników; 

19. przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych; 

20. opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określone w przepisach o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Zadania własne gminy wynikające z ustawy o pomocy społecznej realizowane przez Ośrodek :  

-przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych; 

-przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków, pożyczek 
oraz pomocy w naturze; 

-prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia o zasięgu 
gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki; 

-podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych potrzeb 
gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych. 

-współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz informacji 
o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa zawodowego i o 
szkoleniach. 

Zadania zlecone gminie, finansowane z budżetu państwa wynikające z ustawy o pomocy 
społecznej  realizowane przez Ośrodek:  

-organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi; 

-przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską 
żywiołową lub ekologiczną; 

-prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi; 

-realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu 
ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia. 

-przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku oraz 
niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a; 

-przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku i niezbędnego 
ubrania cudzoziemcom, którzy uzyskali zgodę na pobyt tolerowany na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej; 

-wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 4 z 25



Zadania zlecone gminie, finansowane z budżetu państwa wynikające z ustawy o świadczeniach 
rodzinnych,  realizowane przez Ośrodek:  

-przyznawanie zasiłków rodzinnych oraz dodatków do zasiłku rodzinnego; 

-przyznawanie świadczeń opiekuńczych; 

-przyznawanie świadczeń rodzicielskich; 

-przyznawanie jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka; 

-opłacanie składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe za osoby pobierające świadczenia 
pielęgnacyjne. 

-ściąganie przymusowe należności w trybie postępowania egzekucyjnego w administracji nienależnie 
pobranych świadczeń rodzinnych. 

Zadania zlecone gminie, finansowane z budżetu państwa wynikające z ustawy o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów, realizowane przez Ośrodek:  

1. przyznawanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego; 

2. prowadzenie postępowań  wobec dłużników alimentacyjnych, tj: 

a) kierowanie wniosków do Prokuratury o ściganie za przestępstwo, 

b) kierowanie wniosków do Starosty o zatrzymanie prawa jazdy, 

c) aktywizacja zawodowa dłużników, 

3. współpraca z komornikami prowadzącymi postępowanie komornicze wobec dłużnika. 

4. ściąganie przymusowe należności w trybie postępowania egzekucyjnego w administracji 
nienależnie pobranych świadczeń alimentacyjnych. 

Zadania zlecone gminie, finansowane z budżetu państwa wynikające z ustawy o pomocy 
państwa w wychowaniu dzieci,  realizowane przez Ośrodek:  

-przyznawanie i wypłacanie świadczeń wychowawczych; 

-prowadzenie rejestrów i dokumentacji osób i rodzin korzystających ze świadczenia wychowawczego; 

-ściąganie przymusowe należności w trybie postępowania egzekucyjnego w administracji nienależnie 
pobranych świadczeń wychowawczych. 

Zadania własne gminy wynikające z ustawy o dodatkach mieszkaniowych, realizowane przez 
Ośrodek:  

1. analizowanie i weryfikowanie wniosków o przyznacie dodatków mieszkaniowych; 

2. przygotowywanie decyzji administracyjnych o przyznaniu lub odmowie przyznanie dodatku 
mieszkaniowego; wypłacanie przyznanych dodatków mieszkaniowych; 

3. prowadzenie rejestrów i dokumentacji osób i rodzin korzystających z dodatku mieszkaniowego; 

4. ściąganie przymusowe należności w trybie postępowania egzekucyjnego w administracji 
nienależnie pobranych dodatków. 

Zadania własne gminy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  
realizowane przez Ośrodek:  

-opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

-tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

-tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego, oraz 
praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do 
specjalistycznego poradnictwa, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 5 z 25



b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci; 

lfinansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, ponoszonych przez 
rodziny wspierające; 

-współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym 
ośrodku preadopcyjnym; 

-sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie 
ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, 
o którym mowa w art. 187 ust. 3; 

-prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy; 

-przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa w art. 193 ust. 8. 
wypłacanie przyznanych dodatków mieszkaniowych. 

1.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 6 z 25



 STRUKTURA  WYDATKÓW W ROKU 2023 

OGÓLNY W 2023 W GOPS LUBAŃ 

PLAN WYNOSIŁ – 5.335.329,74 zł 

KOSZT WYDATKÓW WYNIÓSŁ –5.081.930,33 zł 

• W 2023 nie realizowano świadczeń w ramach ustawy o kombatantach i osobach 
represjonowanych z uwagi na brak dotacji na ten cel z Państwowego Funduszu Kombatantów.  

1. Struktura wydatków z uwzględnieniem podziału na zadania zlecone i własne  

ZADANIA ZLECONE GMINIE  

Dział Rozdział  Paragraf Opis zadania Plan  Wykonanie   
851   Ochrona zdrowia 1413,33 1413,33  

 85195  Pozostała działalność 1413,33 1413,33  

  § 4010 Wynagrodzenia osobowe 
pracowników 938,80 938,80  

  § 4110 Składka na ubezpieczenie społeczne  166,53 166,53  
  § 4120 Składki na Fundusz Pracy 23,00 23,00  
  § 4210 Zakup materiałów i wyposażenia 30,00 30,00  
  § 4300 Zakup usług pozostałych 255,00 255,00  

852   Pomoc Społeczna  41 859,00 41 858,60  
 85219  Ośrodki pomocy społecznej 41 859,00 41 858,60  

  § 3110 Świadczenia społeczne  41 240,00 41 240,00  

  § 4010 Wynagrodzenia osobowe 
pracowników 619,00 618,60  

855   Rodzina 3 402 138,00 3 399 547,97  

 85502  

Świadczenia rodzinne, 
świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na 
ubezpieczenia emerytalne i 
rentowe z ubezpieczenia 
społecznego 

3 332 201,00 3 329 978,30 

 

  § 3110 Świadczenia społeczne  3 233 887,00 3 232 820,78  

  § 4010 Wynagrodzenia osobowe 
pracowników 79 385,00 78 422,47  

  § 4110 Składka na ubezpieczenie społeczne  14 063,00 13 892,63  

  § 4120 Składki na Fundusz Pracy 1 957,00 1 933,42  

  § 4300 Zakup usług pozostałych 2 909,00 2 909,00  

 
85503  

Karta Dużej Rodziny 2 037,00 1 825,79  

  § 4010 Wynagrodzenia osobowe 
pracowników 1 706,00 1 530,00  

  § 4110 Składka na ubezpieczenie 
społeczne  302,00 270,79  

  § 4120 Składki na Fundusz Pracy 29,00 25,00  

 85513  Składki na ubezpieczenia 
zdrowotne opłacane za osoby 67 900,00 67 743,88  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 7 z 25



pobierające niektóre świadczenia 
z pomocy społecznej, niektóre 
świadczenia rodzinne oraz za 
osoby uczestniczące w zajęciach w 
centrum integracji społecznej  

  § 4130 Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne 67 900,00 67 743,88  

 RAZEM  3 445 410,33 3 442 819,90  

 ZADANIA WŁASNE GMINY   
 Dział Rozdział  Paragraf Opis zadania Plan  Wykonanie   
 852   Pomoc Społeczna  1 583 730,00 1 380 055,36  

  85202  Domy  pomocy społecznej 85 800,00 66 555,19  
 

  § 4330 
Zakup usług przez jednostki 
samorządu terytorialnego od 
innych jednostek samorządu 
terytorialnego 

85 800,00 66 555,19 
 

  85203  Ośrodki wsparcia  125 725,00 52 459,08  
   § 3110 Świadczenia społeczne  125 725,00 52 459,08  
 

 85213  

Składki na ubezpieczenia 
zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre 
świadczenia z pomocy 
społecznej, niektóre 
świadczenia rodzinne oraz za 
osoby uczestniczące w 
zajęciach w centrum integracji 
społecznej  

14 539,00 13 972,49 

 

 Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne w tym: 

 

   § 4130 - realizowane z dotacji celowej w 
zakresie własnych zadań 
bieżących gmin 

14 539,00 13 972,49  

 
 85214  

Zasiłki i pomoc w naturze oraz 
składki na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe 

104 200,00 77 924,79 
 

 Świadczenia społeczne w tym:  
 – zasiłki okresowe realizowane z 

dotacji celowej w zakresie 
własnych zadań bieżących gmin 

36 200,00 35 037,73  

 
  § 3110 

– zasiłki celowe realizowane ze 
środków własnych w zakresie 
własnych zadań bieżących gmin 

68 000,00 42 887,06 
 

  85215  Dodatki mieszkaniowe 3 057,00 3 056,98  
   § 3110 Świadczenia społeczne  3 057,00 3 056,98  
  85216  Zasiłki stałe 168 532,00 163 030,92  
 Świadczenia społeczne w tym:  
 

  

§ 3110 

– zasiłki stałe realizowane z 
dotacji celowej w zakresie 
własnych zadań bieżących gmin– 
zasiłki stałe realizowane z dotacji 
celowej w zakresie własnych 
zadań bieżących gmin 

168 532,00 163 030,92 

 

  85219  Ośrodki pomocy społecznej 958 295,00 887 470,91  
    / dotacja/ 129 041,00 129 041,00  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 8 z 25



    /środki własne/ 829 254,00 758 429,91  
 

  § 3020 
Wydatki osobowe niezaliczone 
do wynagrodzeń ( ekwiwalent za 
pranie odzieży, ekwiwalent za 
odzież, środki bhp)  

6 142,00 4 707,77 
 

   § 4010 Wynagrodzenie osobowe 
pracowników 678 244,00 632 118,72  

   § 4040 Dodatkowe wynagrodzenie 
roczne 51 234,00 51 233,13  

   § 4110 Składka na ubezpieczenie 
społeczne  116 099,00 105 983,57  

   § 4120 Składka na FP 13 209,00 10 202,61  
   § 4170 Wynagrodzenia bezosobowe 760,00 760,00  
   § 4210 Zakup materiałów i wyposażenia 18 381,00 17 560,75  
   § 4260 Zakup energii 9 940,00 9 779,89  
   § 4270 Zakup usług remontowych 310,00 0,00  
   § 4280 Zakup usług zdrowotnych 380,00 380,00  
   § 4300 Zakup usług pozostałych  33 821,00 26 727,53  

   § 4360 Opłaty z tytułu zakupu usług 
telekomunikacyjnych  2 221,00 1 643,71  

   § 4410 Podróże służbowe krajowe  216,00 86,40  

   § 4430 Różne opłaty i składki 1 697,00 1 696,96  
   § 4440 Odpisy na Zakładowy Fundusz 

Świadczeń Socjalnych 19 315,00 19 314,26  

   § 4610 Koszty postępowania sądowego i 
prokuratorskiego 926,00  925,61  

 
  § 4700 

Szkolenia pracowników 
niebędących członkami korpusu 
służby cywilnej 

5 400,00 4 350,00 
 

  85228  Usługi opiekuńcze 103 700,00 95 703,00  
   § 4300 Zakup usług pozostałych  103 700,00 95 703,00  
  85230  Pomoc w zakresie dożywiania 19 270,00 19 270,00  
 Świadczenia społeczne w tym:  
 - realizowane ze środków 

własnych w zakresie własnych 
zadań bieżących gmin 

11 470,00 11 470,00  

 
  § 3110 

- realizowane z dotacji celowej w 
zakresie własnych zadań 
bieżących gmin 

7 800,00 7 800,00 
 

  85231  Pomoc dla cudzoziemców 612,00 612,00  
 

  § 3290 
Świadczenia społeczne 
wypłacane obywatelom Ukrainy 
przebywającym na terytorium RP 

600,00 600,00 
 

 
  § 4740 

Wynagrodzenia i uposażenia 
wypłacane w związku z pomocą 
obywatelom Ukrainy 

12,00 12,00 
 

 853   Pozostałe zadania w zakresie 
polityki społecznej 105 060,00 95 880,00  

  85395  Pozostała działalność 105 060,00 95 880,00  
   § 3110 Świadczenia społeczne   103 000,00 94 000,00  
   § 4010 Wynagrodzenie osobowe 

pracowników 1 638,00 1 458,00  

   § 4110 Składka na ubezpieczenie 
społeczne  195,00 195,00  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 9 z 25



   § 4120 Składka na FP 27,00 27,00  
   § 4210 Zakup materiałów i wyposażenia 140,00 140,00  
   § 4300 Zakup usług pozostałych  60,00 60,00  
 854   Edukacyjna opieka 

wychowawcza 13 000,00 992,00  

  85415  Pomoc materialna dla uczniów 
o charakterze socjalnym 13 000,00 992,00  

   § 3260 Inne formy pomocy dla uczniów 13 000,00 992,00  
 855   Rodzina 188 129,41 162 183,08  
 

 85502  

Świadczenia rodzinne, 
świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki 
na ubezpieczenia emerytalne i 
rentowe z ubezpieczenia 
społecznego 

15 000,00 15 000,00 

 

   § 4010 Wynagrodzenie osobowe 
pracowników 12 533,00 12 533,00  

   § 4110 Składka na ubezpieczenie 
społeczne  2 164,00 2 164,00  

   § 4120 Składka na FP 303,00 303,00  
  85504  Wspieranie rodziny 103 649,41 85 280,97  
   § 4010 Wynagrodzenie osobowe 

pracowników 80 525,41 63 812,19  

   § 4040 Dodatkowe wynagrodzenie 
roczne 4 453,00 4 327,19  

   § 4110 Składka na ubezpieczenie 
społeczne  13 115,00 12 060,71  

   § 4120 Składka na FP 1 816,00 1 669,38  
   § 4410 Podróże służbowe krajowe  3 500,00 3 411,50  
 

  § 4700 
Szkolenia pracowników 
niebędących członkami korpusu 
służby cywilnej 

240,00 0,00 
 

  85508  Rodziny zastępcze 52 230,00 50 378,52  
 

  § 4330 
Zakup usług przez jednostki 
samorządu terytorialnego od 
innych jednostek samorządu 
terytorialnego 

52 230,00 50 378,52 
 

  85510  Działalność placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 17 250,00 11 523,58  

 
  § 4330 

Zakup usług przez jednostki 
samorządu terytorialnego od 
innych jednostek samorządu 
terytorialnego 

17 250,00 11 523,58 
 

  RAZEM 1 889 919,41 1 639 110,43  

Struktura wydatków na zadania zlecone gminie w 2023 roku  

FORMY POMOCY  

Liczba osób 
którym 

przyznano 
decyzją 

świadczenia 

Liczba 
świadczeń 

Kwota 
świadczeń 

w zł 

Liczba 
rodzin  

Liczba osób 
w rodzinach 

0 1 2 3 4 5 

Razem (wiersz 2-4) 1 0 x 0 0 0 
Zasiłki celowe na pokrycie 
wydatków związanych z klęską 2 0 0 0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 10 z 25



żywiołową lub ekologiczną  
Specjalistyczne usługi 
opiekuńcze przysługujące na 
podstawie przepisów o ochronie 
zdrowia psychicznego 

3 0 0 0 x 0 

Pomoc przyznana 
cudzoziemcom o których mowa 
w art. 5a 

4 0 0 0 x 0 

Pomoc ogółem przyznana 
cudzoziemcom, którzy uzyskali 
zgodę na pobyt tolerowany na 
terytorium RP 

5 0 0 0  0 

Wynagrodzenie należne 
opiekunowi z tyt. sprawowania 
opieki przyznane przez sąd  

6 5 84 41 240 x x 

Spośród zadań zleconych gminie GOPS Lubań w  2023 realizował jedynie wypłacanie wynagrodzenia 
należnego  opiekunowi z tyt. sprawowania opieki przyznane przez sąd. Przyznano tę formę pomocy 
5 osobom, którym wypłacono 84 świadczenia na wartość            41 240,00 zł. plus koszty obsługi 
1,5% -618,60, co daje łączną kwotę 41 858,60. 

Struktura wydatków na świadczenia pomocy społecznej w ramach zadań własnych gminy 
w roku 2023  roku ( wg raportu MPiPS przesyłanego w CAS)  

FORMY POMOCY 

LICZBA 
OSÓB, 

KTÓRYM 
PRZYZNANO 

DECYZJĄ 
ŚWIADCZENI

A*  

LICZBA 
ŚWIADCZE

Ń 

KWOTA 
ŚWIADCZE

Ń 
w zł 

LICZBA 
RODZIN

*  

LICZBA 
OSÓB W 

RODZINACH*  

0 1 2 3 4 5 

Razem (kolumna 3 
to suma wierszy 
2+5+10+11+13 
+14+17+19+20+22
) 

1 56 X 391988 56 82 

zasiłki stałe - 
ogółem (dotowane) 2 29 285 163530 29 36 

w tym przyznany 
dla osoby: 
samotnie 
gospodarującej 

3 25 249 151777 25 25 

pozostającej w 
rodzinie 4 4 36 11753 4 11 

zasiłki okresowe – 
ogółem (dotowane) 5 22 89 37409 22 44 

W tym przyznane z 
powodu bezrobocia 6 12 51 20918 12 28 

długotrwałej 
choroby 7 4 15 5820 4 4 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 11 z 25



niepełnosprawności 8 5 17 8008 5 10 

innego niż 
wymienione w 
wierszach 8-10 

9 2 6 2664 2 8 

schronienie 10 3 X 52459 3 9 

W tym w 
schronisku dla 
osób bezdomnych 

 2 20 32490 2 2 

posiłek 11 0 0 0 0 0 

w tym dla: 
dzieci 

12 0 0 0 0 0 

ubranie 13 0 0 0 0 0 

usługi opiekuńcze 
- ogółem 14 12 2533 95703 12 12 

w tym 
specjalistyczne  15 0 0 0 0 0 

zasiłek celowy na 
pokrycie wydatków 
na świadczenia 
zdrowotne osobom 
niemającym 
dochodu i 
możliwości 
uzyskania 
świadczeń na 
podstawie 
przepisów o 
powszechnym 
ubezpieczeniu w 
nfz 

16 0 0 0 0 0 

zasiłki celowe na 
pokrycie 
wydatków 
powstałych w 
wyniku zdarzenia 
losowego 

17 0 0 0 0 0 

Zasiłki celowe na 
pokrycie wydatków 
powstałych w 
wyniku klęski 
żywiołowej lub 
ekologicznej  

18 0 0 0 0 0 

zasiłki celowe w 
formie biletu 
kredytowanego 

19 0 0 0 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 12 z 25



sprawienie 
pogrzebu 20 X 0 0 0 0 

W tym osobom 
bezdomnym:  21 0 0 0 0 0 

inne zasiłki celowe 
i w naturze ogółem 22 31 x 42 887 31 53 

w tym: 
zasiłki specjalne 
celowe 

23 4 4 2400 4 10 

pomoc na 
ekonomiczne 
usamodzielnienie - 
ogółem 

24 0 0 0 0 0 

Praca socjalna  25 X X X 82 117 

* Liczba osób i rodzin w kolumnach nie sumuje się do ogólnej liczby rodzin korzystających 
z pomocy, ponieważ uwzględniane są wszystkie rodzaje pomocy które udzielane są w jednej 
rodzinie, co oznacza, ze jedna rodzina może korzystać z różnych form pomocy.  

III.  Opis wydatków na zadania pomocy społecznej  

Na zadania własne gminy wydatkowano ogółem 391 988,-  zł , w tym sfinansowano z dotacji    
200 939,- zł,  z czego największe wydatki poniesione zostały na:  

Zasiłki stałe- objęto nimi 29 osób  - w tym 25 osób samotnie gospodarujących i 4 osoby w rodzinach 
z uwagi na wiek (6o lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn) lub niepełnosprawność (znaczny lub 
umiarkowany stopień niepełnosprawności). Osoby  te nie nabyły uprawnień do świadczeń 
z ubezpieczenia społecznego. Osoba samotnie gospodarująca bez dochodu otrzymywała zasiłek 
w wysokości 719,-zł miesięcznie, dla osoby z dochodem wysokość zasiłku stałego stanowiła różnicę 
pomiędzy kwotą kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, tj. 776,- zł a dochodem tej 
osoby. W przypadku osoby w rodzinie wysokość  zasiłku stałego stanowiła różnica pomiędzy kwotą 
kryterium dochodowego w rodzinie tj. 600 zł a dochodem na osobę w rodzinie. Wypłacono łącznie 
285 świadczeń na kwotę 163 530,- zł. 

Zasiłki okresowe -przysługują w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 
niepełnosprawność, bezrobocie. Z tej formy pomocy skorzystało 22 osoby (rodziny), w tym z tytułu 
bezrobocia 12 osób (rodzin), w związku z długotrwała chorobą 4 osób (rodzin), w związku 
z niepełnosprawnością 5 osoby (rodzin) oraz 2 osób  (rodzin) w związku z innym powodem. 
Wypłacono łącznie 22 świadczeń na kwotę 37 409,- zł.  

Na realizację w/w zadania zgodnie z art. 147 ww. ustawy gmina otrzymała dotację celową z budżetu 
państwa na pokrycie całości wydatków. 

Zasiłki celowe i specjalne zasiłki celowe  objęto 31  rodzin na kwotę 42 887,00 zł. Pomoc ta 
udzielana była na potrzeby bytowe, w tym na zakup żywności, dofinansowanie do zakupu opału, 
zakupu leków dla najbardziej chorych.  

Udzielenie schronienia. Kosztami udzielenia schronienia objęto 2 mężczyzn bezdomnych,  
przebywających w Schronisku dla osób bezdomnych w Leśnej. oraz 1 osoba wraz z 5 dzieci w Domu 
Samotnej Matki z dzieckiem w Pobiednej. Wypłacono łącznie świadczeń na wartość              52 459,- 
zł. 

Usługami opiekuńczymi w roku 2023 objęto 12 osób, które są osobami samotnymi. Realizacja 
powyższych świadczeń umożliwia osobom starszym, niepełnosprawnym fizycznie pozostanie w swym 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 13 z 25



środowisku zamieszkania. Usługi opiekuńcze wykonywały na terenie gminy opiekunki zatrudniane 
przez Polski Komitet Pomocy Społecznej Jelenia Góra, oddział Lubań.  

Wypłacono łącznie 2 533 świadczeń,  a wydatki poniesione przez GOPS Lubań na dofinansowanie 
świadczenia usług opiekuńczych stanowiła kwota 95 703,- zł 

Struktura wydatków na realizację Programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”  w roku 
2023 roku 

FORMY POMOCY  
Liczba osób objęta 

programem 
Liczba świadczeń Kwota świadczeń w zł 

0 1 2 3 

Liczba osób objętych 
programem 1 29 x 19 270 

W tym posiłek  2 0 0 0 

W tym zasiłek celowy na zakup  
żywności  3 29 48 19 270 

Świadczenie rzeczowe 4 0 x 0 

Zadaniem pomocy społecznej o charakterze obligatoryjnym jest także zapewnienie gorącego posiłku 
osobom tego pozbawionym, w tym osobom bezdomnym. Realizacja tej formy pomocy odbywa się 
poprzez przyznanie  pomocy w formie dożywiania dzieci w szkołach i zasiłki celowe na zakup 
żywności.   

Pomoc w formie dożywiania przyznawana jest nieodpłatnie dzieciom z rodzin, których dochód na 
osobę nie przekracza 150% kryterium dochodowego określonego zgodnie z art. 8 ust.1 ustawy 
o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. (tj. w przypadku rodziny do kwoty 900,-zł na osobę 
w rodzinie i do kwoty 1 164,- zł w przypadku osoby samotnej.) 

 Przyznanie pomocy w formie posiłku następuje poprzez wydanie decyzji administracyjnej 
poprzedzonej przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego w miejscu zamieszkania osób 
ubiegających się o pomoc. Powyższa pomoc może być udzielona na wniosek osoby zainteresowanej ( 
w tym przypadku rodziców, opiekuna prawnego , rodziców zastępczych ) lub z urzędu - co występuje 
często na podstawie zgłoszenia pedagoga szkolnego. Posiłki te to obiady jednodaniowe dowożone do 
szkół znajdujących się na terenie naszej gminy przez firmę cateringową wyłonioną w drodze 
przetargu, posiłki dla uczniów naszej gminy uczęszczających do okolicznych szkół i ośrodków 
szkolno-wychowawczych finansowane na podstawie rachunków. 

Z pomocy w formie posiłków w szkole w 2023 roku nie skorzystało żadne dziecko, pomocy w formie 
zasiłku celowego na zakup żywności 29 osób o łącznej liczbie świadczeń 48.  Ogólny koszt 
dożywiania wyniósł 19 270,- zł , z czego 7 800,00 zł stanowiły środki własne, a 11 470,00 zł 
stanowiła dotacja. 

IV.  Charakterystyka społeczno-demograficzna gospodarstw domowych objętych pomocą 
materialną 

W 2023 r.  z różnych form świadczeń pomocy społecznej w ramach zadań własnych i zleconych 
skorzystało  112 osób z 77 rodzin.  

 
Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób w 

rodzinach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 14 z 25



Ubóstwo 31 45 

Sieroctwo 0 0 

Bezdomność 4 12 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 2 14 

        w tym wielodzietność 2 14 

Bezrobocie 23 39 

Niepełnosprawność 31 36 

Długotrwała choroba 29 29 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 
prowadzenia gospodarstwa domowego 6 26 

Przemoc w rodzinie  0 0 

Alkoholizm 6 6 

Narkomania 0 0 

Trudność w przystosowaniu do życia po opuszczeniu 
zakładu karnego 2 2 

Trudności w integracji osób, które otrzymały status 
uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na 
pobyt czasowy  

0 0 

Zdarzenie losowe  0 0 

Sytuacja kryzysowa 0 0 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna  0 0 

   
* Liczba rodzin w kolumnach nie sumuje się do ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy, 
ponieważ uwzględniane są wszystkie problemy jakie występują w jednej rodzinie, co oznacza, ze 
jedna rodzina może korzystać z pomocy z powodu kilku przesłanek.  

IV.  Zadania określone w ustawie o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej 

W myśl art. 191 ust.8 i ust.9 ustawy z dnia 09.06.2011r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej  na 
gminę nałożone zostały obowiązki partycypacji w kosztach utrzymania dziecka umieszczonego 
w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka. W 1-szym roku umieszczenia dziecka odpłatność 
ta wynosi 10 % kosztów, w drugim 30 %, natomiast w 3-cim i kolejnych do uzyskania przez dziecko 
pełnoletności odpłatność ta wynosi 50 %. Pełny koszt utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej 
spokrewnionej do maja 2023 roku wynosił 785,-zł, a od 1 czerwca 2023 roku 899,- zł; natomiast w  
rodzinie zastępczej niespokrewnionej do maja 2023 roku wynosił 1.189,- zł, a od 1 czerwca 2023 roku  
1.361,- zł.    

W 2023 dzieci z terenu Gminy Lubań przebywały w pieczy zastępczej: 

10 dzieci – rodzina zastępcza spokrewniona 

0 dzieci - rodzina zastępcza niespokrewniona 

5 dzieci -placówka opiekuńczo-wychowawcza 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 15 z 25



Wydatki poniesione na dofinansowanie utrzymania dzieci w pieczy zastępczej w 2023 roku przez 
GOPS Lubań wyniosły  61 902,10 z czego na rodziny zastępcze spokrewnione i niespokrewnione 
przeznaczono kwotę 50 378,52,-  zł, a na placówki opiekuńczo - wychowawcze 11 523,58 zł zł.  

Zgodnie z założeniami ustawy gmina zapewnia zatrudnienie asystenta rodziny, którego zadania 
polegają na: 

- opracowaniu i realizacji planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w  
konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

- opracowaniu, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, 
planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku umieszczonemu 
w pieczy zastępczej; 

- udzielaniu pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 
umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

- udzielaniu pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych; 

- udzielaniu pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych; 

- udzielaniu pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi; 

- wspieraniu aktywności społecznej rodzin; 

- motywowaniu członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

- udzielaniu pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej; 

- motywowaniu do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu kształtowanie 
prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych; 

- udzielaniu wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych; 

- podejmowaniu działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa 
dzieci i rodzin; 

- prowadzeniu indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci; 

- prowadzeniu dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną; 

- dokonywaniu okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku; 

- monitorowaniu funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

- sporządzaniu, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 

- współpracy z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się w działaniach na rzecz 
dziecka i rodziny; 

- realizacja zadań określonych w ustawie „Za życiem”; 

- współpracy z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą lub innymi podmiotami, których 
pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

Pracą asystenta w roku 2023 objętych zostało 17 rodzin, w których przebywało 47 dzieci.  

Wydatki związane z pracą asystenta wynosiły  85 280,97 zł . Wzorem lat ubiegłych w roku 
2023 Gmina Lubań złożyła wniosek o dofinansowanie kosztów utrzymania asystenta rodziny 
w ramach programu rządowego „Program asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej 
na rok 2023”. W ramach programu wydatkowana została kwota 9 771,41 zł, pozostała kwota 
75 509,56  zł to  koszt  własny  poniesiony  przez  Gminę. 

V.   Zespół Interdyscyplinarny  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 16 z 25



Na podstawie ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie został 
powołany Zespół Interdyscyplinarny, który realizuje działania określone w Gminnym 
Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w skład którego wchodzą pracownicy 
ośrodka. Koszty prowadzenia Zespołu narzucone są ustawowo na GOPS Lubań.  

VI.  Dodatki mieszkaniowe 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu realizuje zadania nałożone ustawą o dodatkach 
mieszkaniowych. Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym wypłacanym przez gminę, 
mającym na celu umożliwienie osobom o niskich dochodach pokrycie części kosztów utrzymania 
mieszkania. Obecnie zasady i tryb przyznawania, ustalania wysokości i wypłacania dodatków 
mieszkaniowych reguluje Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych. 

Zgodnie z wymienioną ustawą osoba ubiegająca się o dodatek mieszkaniowy musi spełniać ściśle 
określone przesłanki, do których zaliczamy między innymi posiadanie tytułu prawnego do 
zajmowanego lokalu mieszkalnego o określonej powierzchni normatywnej, w zależności od liczby 
członków gospodarstwa domowego i osiąganie odpowiedniego dochodu. 

W 2023 r. w GOPS Lubań przyjęto 3 wnioski o dodatek mieszkaniowy  i wydano w związku z tym 
dwie decyzje przyznające oraz jedną decyzję odmowną. 

Ośrodek w 2023 roku na pomoc w formie dofinansowania do czynszu wydał łącznie 3 056,98 zł.  

VII.  Zryczałtowany dodatek energetyczny 

·Przyznawanie i wypłatę zryczałtowanego dodatku energetycznego reguluje ustawa z dnia 10 kwietnia 
1997 r. –Prawo energetyczne. Zryczałtowany dodatek energetyczny przysługuje odbiorcy wrażliwemu 
energii elektrycznej. Odbiorca wrażliwy energii elektrycznej to osoba, której  przyznano dodatek 
mieszkaniowy w rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach, która jest 
stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem 
energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania energii elektrycznej. Dodatek energetyczny 
wypłacają gminy po otrzymaniu dotacji celowej z budżetu państwa na finansowanie wypłat dodatku 
energetycznego. Dodatek energetyczny wynosi rocznie nie więcej niż 30% iloczynu limitu zużycia 
elektrycznej oraz średniej ceny energii elektrycznej dla odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie 
domowym. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu w 2023 roku nie wypłacił żadnego dodatku 
energetycznego. 

VIII.  Karta Dużej Rodziny 

Karta Dużej Rodziny (KDR) to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno 
w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. To zniżki np. na przejazdy kolejowe, niższe 
opłaty paszportowe, możliwość tańszego korzystania z oferty instytucji kultury, ośrodków 
rekreacyjnych, księgarni czy w końcu zniżki na zakup ubrań, obuwia, kosmetyków, książek czy 
paliwa. Posiadanie Karty ułatwia więc dużym rodzinom dostęp do rekreacji oraz obniża koszty 
codziennego życia. 

W ramach realizacji ustawy z dnia 5 grudnia 2014 o Karcie Dużej Rodziny, GOPS Lubań 
prowadzi postępowanie w sprawach przyznawania rodzinom Kart Dużej Rodziny. Karta ta 
przysługuje dla rodzin wielodzietnych które mają na utrzymaniu co najmniej 3 dzieci. Rodzicom 
przyznawana jest bezterminowo, a dzieciom do ukończenia 18 roku życia, odpowiednio do 
ukończenia przez dziecko nauki nie dłużej niż do 25 roku życia, a w przypadku dziecka 
legitymującego się umiarkowanym lub znacznym stopniem niepełnosprawności – bez ograniczeń 
wiekowych. Z dniem 1 stycznie 2019 r. weszły zmiany dotyczące Karty Dużej Rodziny, tzn. karta 
przysługuje rodzicom, którzy mają lub w przeszłości mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci – 
bez względu na ich wiek w chwili składania wniosku. 

W 2023 roku wpłynęło 92  wniosków, a wydano 167 kart.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 17 z 25



IX.  Zadania określone w ustawie o świadczeniach rodzinnych  

Realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych 
w Gminie Lubań powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Lubaniu. 

Ustawa o świadczeniach rodzinnych określa warunki nabywania prawa do świadczeń rodzinnych oraz 
zasady ustalania, przyznawania i wypłacania tych świadczeń. 

Świadczeniami rodzinnymi są: 

·zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego 

·świadczenie rodzicielskie 

·świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek 

·opiekuńczy oraz świadczenie pielęgnacyjne 

·zapomoga wypłacana przez gminy, na podstawie art. 22a 

·jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 

·zasiłek dla opiekuna 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. 
Prawo do zasiłku oraz dodatków przysługuje osobom, jeżeli dochód w przeliczeniu na osobę 
w rodzinie nie przekracza kwoty 674 zł lub 764 zł w przypadku, gdy w rodzinie wychowuje się 
dziecko niepełnosprawne. 

Przyznanie świadczeń rodzinnych następuje na wniosek osoby zainteresowanej poprzez wydanie 
decyzji administracyjnej. 

W związku z ustawą z dnia 28 listopada 2003r o świadczeniach rodzinnych oraz w ramach realizacji 
ustaw o powszechnym ubezpieczeniu społecznym i zdrowotnym GOPS realizuje wypłatę składek na 
ubezpieczenie społeczne osobom otrzymującym świadczenia pielęgnacyjne. 

Struktura wydatków na świadczenia rodzinne za rok 2023 

Lp  WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA ŚWIADCZEŃ 
W ZŁ  

ŚWIADCZENIA RODZINNE  

1.  Zasiłki rodzinne  1800 215100,00 
· 2.  Dodatki do zasiłków rodzinnych, w tym z tytułu:  1255 135255,00 
· 
· 

2.1 Urodzenia dziecka  3 3000,00 
· 
· 

2.2.  Opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu 
wychowawczego  

18 7045,00 
 

· 2.3.  Samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do 
zasiłku dla bezrobotnych  

0 0,00 

2.4.  ·Samotnego wychowywania dziecka  64 14126,00 
· 
· 2.5.  Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego  325 35351,00 
· 2.5.1.  Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 

do 5 roku życia  
17 1530,00 

2.5.2.  Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego 
powyżej 5 roku życia  

308 33821,00 

2.6.  Rozpoczęcia roku szkolnego  119 11781,00 
· 2.7.  Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem 

zamieszkania:  
281 21677,00 

2.7.1.  Na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem 
w miejscowości, w której znajduje się szkoła  

52 5876,00 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 18 z 25



2.7.2.  Na pokrycie wydatków związanych z dojazdem do 
miejscowości, w której znajduje się szkoła  

229 15801,00 

2.8. Wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 445 42275,00 
3.  Zasiłki rodzinne z dodatkami (wiersz 1 + wiersz 2)  3055 350355,00 
4.  Zasiłki pielęgnacyjne  2632 56696,00 
5.  Świadczenie pielęgnacyjne  633    1544384,00 
6. Specjalny zasiłek opiekuńczy 0 0 
7. Świadczenia opiekuńcze (wiersz 4 + wiersz 5 + 

wiersz 6 ) 
3265 2111344,00 

8. Razem (wiersz 3 + wiersz 7) 6320 2461699,00 

9.  Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka 9 9000,00 
10. Świadczenie rodzicielskie 109 99549,00 

11. Razem (wiersz 8 + wiersz 9 + wiersz 10) 6438  2570248,00 

 
WYDATKI NA SKŁADKI NA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE I UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE 

1 Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 
· 

479 322991,00 
· 2 Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

· 
307 67387,00 

3 Razem (wiersz 1 + wiersz 2) 
· 

786 390378,00 

Lp.    WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ  

WYDATKI NA ZASIŁKI DLA OPIEKUNÓW  

1 Zasiłek dla opiekuna 7 4340,00 

2 Składki na ubezpieczenie emerytalno- rentowe 7 1090 

3 Składki na ubezpieczenie zdrowotne  7 356 

X.  Zadania określone w ustawie o pomocy osobom uprawnionym do alimentów  

Realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do 
alimentów na terenie Gminy Lubań powierzono również Gminnemu  Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
w Lubaniu. 

W/w ustawa określa zasady pomocy państwa osobom uprawnionym do alimentów na podstawie tytułu 
wykonawczego, w przypadku bezskuteczności egzekucji, warunki nabywania prawa do świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego, zasady i tryb postępowania w sprawach przyznawania i wypłacania 
świadczeń z funduszu alimentacyjnego, zasady finansowania świadczeń z funduszu alimentacyjnego 
oraz działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 
18 roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 
25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – 
bezterminowo. 

Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza 
kwoty 1 209,00 zł. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, 
jednakże nie wyżej niż 500 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 19 z 25



Struktura wydatków na fundusz alimentacyjny za rok 2023 

Lp.    WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ  

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY 

1.  Wypłacone świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego, z tego na osobę uprawnioną w 
wieku: 

495 227321,00 

1.1.  0 - 17 lat 454 201253,00 
1.2.  18 -  24 lat 41 26068,00 
1.3.  25 lat i więcej  0 0,00 
2. Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych 

z tytułu wypłaconych świadczeń z f. a. z tego: 
X 68154,12 

2.1.  - przekazane na dochody budżetu państwa X 59351,32 
2.1.1  - ustawowe odsetki x 46147,17 
2.2.  - przekazane na dochody własne organu właściwego 

wierzyciela 
x 8802,80 

XI.  Zadania określone w ustawie o świadczeniach wychowawczych  

Świadczenia wypłacone w 2023 roku były kontynuacją wypłaty świadczeń przyznanych informacją 
w latach 2016r.-2022r. 

Wydatkowano na ten cel kwotę 101 166,70 zł plus koszty obsługi 3 034,00 zł, co daje ogólną kwotę 
104 200,70  zł. 

Struktura wydatków na świadczenie wychowawcze za rok 2023 

·Lp.  WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ  

·ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE 

1.  Wypłacone świadczenia wychowawcze 157  101 166,70 

XII.  Zadania określone w ustawie  o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”  

Od dnia 01.01.2017 r. obowiązuje akt prawny regulujący kwestię polityki rodzinnej - ustawa z dnia 
4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Realizacją zadań wynikających 
z powyższej ustawy zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu. Ustawa o wsparciu 
kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” przewiduje formę wsparcia finansowego dla rodzin – 
jednorazowe świadczenie w wysokości 4 000 zł z tytułu urodzenia się żywego dziecka, dotkniętego 
poważnymi problemami zdrowotnymi. 

Struktura wydatków na świadczenie „Za życiem” za rok 2023 

Lp.    WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA ŚWIADCZEŃ 
W ZŁ  

·ŚWIADCZENIE „Za życiem” 

1.  Wypłacone świadczenia  0 0 

XIII.  Zadania określone w ustawie  Dodatek osłonowy  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 20 z 25



 
W 2023 r. dodatek osłonowy nie był realizowany. 

Struktura wydatków na dodatek osłonowy za rok 2023 

Lp.    WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ  

DODATEK OSŁONOWY 

1.  Wypłacone świadczenia  0 0 

XIV.  
 Zadania określone w ustawie o dodatku węglowym 

W 2023r. realizowano wypłatę dodatku węglowego dla gospodarstw domowych, które nie otrzymały 
wypłaty dodatku w roku 2022. Realizacja programu była kontynuowana w roku 2023 dla spraw 
wszczętych w 2022r. 

Struktura wydatków na przyznanie  Dodatek węglowy za rok 2023 

Lp.  WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ  

 
1.  Wypłacone świadczenia  8 24 000,00 

XV.   
 Zadania określone w ustawie o dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu 

wykorzystywania niektórych źródeł ciepła (inne Źródła). 

 
W 2023 roku realizowano wypłatę dodatku „inne źródła” dla gospodarstw domowych, które 
nie otrzymały wypłaty dodatku w roku 2022. Realizacja programu była kontynuowana w roku 
2023 dla spraw wszczętych w 2022r. 
 
Struktura wydatków na przyznanie Dodatku „inne źródła” dla gospodarstw domowych z tytułu 
wykorzystywania niektórych źródeł za rok 2023 

Lp.    WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ  

1.  Wypłacone świadczenia  1 3 000,00 

XV.  
 Zadania określone w ustawie o dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu 

wykorzystywania niektórych źródeł ciepła (dodatek elektryczny) 

 
W 2022r. rozpoczęto przyjmowanie wniosków o wypłatę dodatku elektrycznego. Realizacja programu 
była kontynuowana w roku 2023 i nastąpiła całkowita wypłata wszystkich dodatków. 

Struktura wydatków na przyznanie Dodatku „elektrycznego” dla gospodarstw domowych 
z tytułu wykorzystywania niektórych źródeł za rok 2023 

Lp.    WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W ZŁ 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 21 z 25



 
 Wypłacone świadczenia  51 67 000,00 

XVI Zadania określone w ustawie Pomoc dla Ukrainy  

W związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu 
udzielał wsparcia obywatelom Ukrainy przybyłym do Polski po 24 lutym 2022. 
W ramach pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 
państwa, którzy wjechali legalnie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w okresie od dnia 24 lutego 
2022 r. i uzyskali numer PESEL, MOPS przyznawał jednorazową pomoc w wysokości 300 zł 
z przeznaczeniem na utrzymanie, w szczególności na: pokrycie wydatków na żywność, odzież, 
obuwie, środki higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe. Przyznanie świadczenia nie wymagało 
wydania decyzji, świadczenie przyznawane było bez względu na dochód, bez przeprowadzania 
rodzinnego wywiadu środowiskowego. 
Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubaniu dokonywali również spisu obywateli 
Ukrainy przybyłych na teren Gminy Lubań. Informacje te były później przekazywane do Komendy 
Policji w Lubaniu oraz do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lubaniu. 
 

Struktura wydatków „Ukraina” ( jednorazowe świadczenie pieniężne dla osób, które opuściły 
Ukrainę w związku z konfliktem zbrojnym 300+) za rok 2023 

Lp.  WYSZCZEGÓLNIENIE  LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W 

ZŁ  ŚWIADCZENIA  300+ „Ukraina” 

1.  Wypłacone świadczenia  2 600 

 
Wydatkowano na ten cel kwotę 600,00 zł  plus 2% kosztów obsługi 12 zł, co daje ogólną kwotę  
612,00  zł. 

Struktura wydatków na świadczenia rodzinne  „Ukraina” za rok 2023 

Lp.  WYSZCZEGÓLNIENIE ŚWIADCZENIA  
RODZINNE „Ukraina” 

LICZBA 
ŚWIADCZEŃ  

KWOTA 
ŚWIADCZEŃ W 

ZŁ  1.  Wypłacone świadczenia  0 0 

Ze świadczeń rodzinnych w 2023r. nie skorzystała żadna z rodzin z Ukrainy. 

XVII.  Domy Pomocy Społecznej 

GOPS zobowiązany jest do realizacji  zadania w zakresie kierowania mieszkańców gminy Lubań  
i umieszczania osób w domach pomocy społecznej. 

Zasady kierowania osób do domów pomocy społecznej i ustalania odpłatności za pobyt uregulowane 
są art. 17 ust. 1 pkt 16 i ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej. 

W roku 2023 dwie osoby były umieszczone w Domu Pomocy Społecznej, za które GOPS Lubań 
poniósł odpłatność w łącznej wysokości 66 555,19 zł.  

XVIII.  Pomoc Finansowa dla Uchodźców 

Pomoc  finansowa dla uchodźców realizowana jest na podstawie Rozporządzenia Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej z dnia 1 grudnia 2000 r. w sprawie szczegółowych zasad udzielania pomocy 
uchodźcom, wysokości świadczeń pieniężnych, form i zakresu pomocy, trybu postępowania w tych 
sprawach oraz warunków wstrzymania pomocy lub jej odmowy. 

Powyższe rozporządzenie reguluje również zakres form pomocy o jakie można się ubiegać: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 22 z 25



• świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania, 
• świadczenia pieniężne na pokrycie wydatków związanych z nauką języka polskiego, nauką zawodu 

W roku 2023 roku nie zgłosił się do GOPS Lubań żaden uchodźca, w związku z tym 
nie udzielono pomocy na pokrycie kosztów utrzymania  ani jednemu uchodźcy. 

XIX.  Inne formy współpracy  

Poza opisanymi powyżej programami pracownicy GOPS  w toku codziennych działań podejmują 
współpracę z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami w ramach pracy socjalnej 
prowadzonej z osobą/ rodziną. Najczęściej wskazywane przez pracowników GOPS placówki, 
z którymi podejmowana jest regularna współpraca, to: 

•  w zakresie wskazywania możliwości uzyskania pomocy rzeczowej 
•  Polski Komitet Pomocy Społecznej  
•  Polski Czerwony Krzyż  
•  CARITAS (wypoczynek letni dla dzieci)  
•  Towarzystwo Przyjaciół Dzieci (wypoczynek letni dla dzieci)  
•  szkoły  
•  w zakresie rozwiązywania problemów rodzinnych  
•  poradnie psychologiczno -pedagogiczne  
•  policja  
•  prokuratura  
•  sądy rodzinne  
•  Towarzystwo Przyjaciół Dzieci  
•  placówki oświatowe ( szkoły)  
•  placówki opiekuńcze  
•  świetlice socjoterapeutyczne  
• w zakresie rozwiązywania spraw mieszkaniowych  
•  spółdzielnie mieszkaniowe  
•  Energetyka  
• w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień  
•  Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół Interdyscyplinarny  
•  poradnie odwykowe  
• w zakresie pomocy osobom bezrobotnym w poszukiwaniu zatrudnienia  
•  Powiatowy Urząd Pracy  
• w zakresie pomocy udzielanej osobom niepełnosprawnym  
•  lekarze rodzinni  
•  Towarzystwo Przyjaciół Dzieci  
•  Zespół Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności  
•  ZUS 

XX.  Zatrudnienie w GOPS  

Wg stanu na 31.12.2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu zatrudniał 10 osób 
W ogólnej liczbie zatrudnionych : 

u1 osoba - kadra kierownicza 

u3 osoby - rejonowi pracownicy socjalni,  

u2 osoby - główny księgowy, księgowy 

u2 osoby – pracownik d.s. świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych,  

u1 osoba – pracownik d.s świadczeń wychowawczych i dodatków mieszkaniowych 

u1 osoba – asystent rodziny 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 23 z 25



XXI.  Wnioski i zapotrzebowanie 

uNajważniejszym problemem w gminie jest bezrobocie; Rodzina dotknięta tą dysfunkcją 
marginalizuje się, jest narażona na dodatkowe problemy takie jak bezradność, alkoholizm, postępujące 
ubóstwo, dezorganizacja. 

uNajwiększym problemem w pracy z podopiecznymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest 
uzależnienie osób/rodzin od pomocy społecznej, bierność, apatia, brak chęci współpracy 
z pracownikiem socjalnym. Wydaje się, że najważniejszym wyzwaniem dla polityki społecznej gminy 
być powinno usamodzielnienie rodzin, walka z postawami roszczeniowymi. 

uW roku 2023 w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubaniu konsekwentnie realizowano 
działania w zakresie pracy socjalnej, ograniczając pomoc pasywną. Dodać należy, ze szeroko 
rozwinięta jest praca socjalna ukierunkowana na usamodzielnienie i aktywizację podopiecznych 
Ośrodka. 

uRok 2024 będzie kontynuacją realizacji dotychczas podejmowanych działań, a także będą inicjowane 
nowe sposoby rozwiązywania problemów społecznych. Ich założeniem będzie rozwój pomocy 
społecznej w pożądanym kierunku i realizacja długofalowych celów pomocy społecznej, do których 
zaliczyć należy przede wszystkim trafną diagnozę sytuacji rodziny, skuteczną i efektywną pomoc oraz 
trwałe usamodzielnianie osób korzystających z pomocy. 

uWśród podopiecznych objętych pomocą na podstawie ustawy o pomocy społecznej dużą grupę 
stanowią klienci korzystający z pomocy od szeregu lat. Trzeba jednak pamiętać, że w skład tej grupy 
wchodzą zarówno bezrobotni, jak i niepełnosprawni, osoby starsze, rodziny doświadczające 
bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz uzależnieni i ich rodziny. Ważnym wydaje 
się poznanie struktury grupy długoletnich klientów i wyłonienie podgrup, co do których można 
zmienić dotychczas podejmowane działania, aby zmobilizować je do usamodzielnienia. 

uDoświadczenie uczy, że świadczenia „należne” bardzo często działają demobilizująco na aktywność 
własną, budują postawy roszczeniowe i tak naprawdę utrudniają skuteczną pomoc. Zapobiegać 
takiemu stanowi ma m.in. stosowanie instytucji kontraktu socjalnego, a więc umowy dwustronnej, 
zawieranej przez pracownika socjalnego z osobą korzystającą z pomocy społecznej. 

uOdpowiedzialność za właściwe wsparcie osób chorych, niepełnosprawnych, starych, samotnych 
spoczywa na gminie. To gmina ma organizować właściwe usługi w środowisku, a jeśli jest to 
niemożliwe – skierować osobę do właściwego domu pomocy społecznej i partycypować w kosztach 
utrzymania jej w tym domu. 

Zjawisko starzenia się społeczeństwa i związany z nim wzrost zapotrzebowania na opiekę nad 
osobami starszymi są obserwowane w całej Polsce. Badania wykazują, iż w społeczeństwie całego 
kraju, a tym samym na terenie naszej gminy, odsetek osób mających  powyżej 60. roku życia z roku 
na rok wzrasta. Wraz ze starzeniem się jednostek coraz większe są potrzeby opiekuńcze. 

W Polsce za organizację opieki nad osobami starszymi odpowiada resort zdrowia oraz resort polityki 
społecznej. Opieka zdrowotna ma na celu zachowanie jak najlepszego stanu zdrowia jednostek, a w 
efekcie społeczeństwa. System opieki zdrowotnej wychodzi także naprzeciw potrzebom opiekuńczo-
pielęgnacyjnym osób starszych. Zadania z tego zakresu realizowane są w ośrodkach opieki 
długoterminowej, oddziałach szpitalnych długoterminowych, zakładach pielęgnacyjno-opiekuńczych 
i pielęgnacyjno-leczniczych, hospicjach oraz przez pielęgniarską opiekę domową długoterminową. 

Polityka społeczna wykonuje zadania z zakresu opieki nad osobami starszymi przez pomoc społeczną. 
Za działania te odpowiada samorząd terytorialny. Zadaniem pomocy społecznej jest udzielanie 
wsparcia tym członkom społeczeństwa, którzy go potrzebują, co dotyczy także seniorów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 24 z 25



Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, opieka społeczna przysługuje osobom, które ze względu na 
wiek, chorobę czy też niepełnosprawność potrzebują choćby częściowej opieki oraz pomocy 
w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych. Pomoc ta realizowana jest w ośrodkach dziennego 
pobytu, domach pomocy społecznej, za pośrednictwem firm świadczących usługi opiekuńcze. Formy 
tej pomocy mogą mieć postać usług, ale także świadczeń pieniężnych, świadczeń w naturze, 
umieszczenia w placówce opiekuńczej. Formą instytucjonalną są domy pomocy społecznej oraz 
różnego typu domy dziennego pobytu. Warto wymienić także prywatne formy opieki nad osobami 
starszymi. Są to świadczenia z zakresu usług opiekuńczych, pielęgnacyjnych, domy seniora, 
pensjonaty. Analiza sytuacji na terenie naszej gminy całkowicie potwierdza wzrost zapotrzebowania 
na świadczenia dla osób w wieku senioralnym. Starzenie się społeczeństwa jest czynnikiem 
wpływającym na stały i systematyczny rozwój opieki długoterminowej. Jednak, opłacanie opieki 
długoterminowej jedynie ze środków Narodowego Funduszu Zdrowia, rent lub emerytur naszych 
seniorów nie daje możliwości pokrycia w całości kosztów tej opieki, a tym samym powoduje wzrost 
zapotrzebowania na środki przeznaczone na działania w tym kierunku. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Gminy Lubań 

 
 

Małgorzata Jańczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 25 z 25



 
Uzasadnienie 

Stosownie do art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej kierownik ośrodka 
pomocy społecznej składa Radzie Gminy coroczne sprawozdanie z działalności ośrodka. 

 Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaniu 
realizuje zadania zlecone i zadania własne Gminy Lubań obejmujące zakres pomocy społecznej. 

 

 Przewodnicząca Rady Gminy Lubań 

  

Małgorzata Jańczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: ED196E95-2C2A-45C1-9C81-4D6ADFB358D4. Podpisany Strona 1 z 1


	UCHWAŁA NR II/6/2024 RADY GMINY LUBAŃ z dnia 21 maja 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Coroczne sprawozdaniez działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznejw Lubaniu
	cyf. rz. I w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	ust. 12 w zał.1
	ust. 13 w zał.1
	ust. 14 w zał.1
	ust. 15 w zał.1
	ust. 16 w zał.1
	ust. 17 w zał.1
	ust. 18 w zał.1
	ust. 19 w zał.1
	ust. 20 w zał.1
	lit. a w zał.1 ust. 2
	lit. b w zał.1 ust. 2
	lit. c w zał.1 ust. 2
	lit. a w zał.1 ust. 4
	lit. b w zał.1 ust. 4
	lit. c w zał.1 ust. 4

	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 2 (2) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 3 (3) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 4 (4) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 5 (5) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 6 (6) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 7 (7) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 8 (8) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 9 (9) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 10 (10) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 11 (11) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 12 (12) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 13 (13) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 14 (14) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 15 (15) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 16 (16) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 17 (17) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 18 (18) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 19 (19) w zał.1 cyf. rz. IV
	tir. 20 (20) w zał.1 cyf. rz. IV

	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1
	cyf. rz. IX w zał.1
	cyf. rz. X w zał.1
	cyf. rz. XI w zał.1
	cyf. rz. XII w zał.1
	cyf. rz. XIII w zał.1
	cyf. rz. XIV w zał.1
	cyf. rz. XV w zał.1
	cyf. rz. XVII w zał.1
	cyf. rz. XVIII w zał.1
	cyf. rz. XIX w zał.1
	cyf. rz. XX w zał.1
	cyf. rz. XXI w zał.1

	Uzasadnienie


		2024-05-21T10:20:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




